
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Πύργος Χειμάρ-

ρου» του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 

Π.Ε. Νάξου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Κήρυξη Δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα 

συνολικού εμβαδού 7.390,71 τ.μ. ως αναδασωτέ-

ας, στη θέση «Γκούτζιμπος» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. 

Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 32.656,17 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-

τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-

σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 

στις θέσεις «Σπηθάρι» και «Καλογήρου Νερό» πε-

ριοχής Τοπικής Κοινότητας Αλαγονίας, Δημοτικής 

Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας, Νο-

μού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 

ΤΑΑΑΑ/395662/31434/24619/2699/644 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στη θέση «Πύργος Χειμάρ-

ρου» του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 

Π.Ε. Νάξου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-

νομιάς» (Α΄153).

β) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 

του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄5).

γ) Της παρ 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως τρο-
ποποιημένος ισχύει.

δ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄135) και ειδικότερα το άρθρο 118α.

ε) Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

στ) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...» (Α΄114).

ζ) Του π.δ.  4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄7), όπως τροποποιημένος 
ισχύει.

2. Την υπ΄ αρ. 22/20-6-2017 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΞΕ-6214-20/5/2020 βεβαίωση 
πίστωσης του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥATΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ.96/ 
288354/17252/17414/19 50/390/12-6-2020 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων (αποδεικτικό τοιχοκόλ-
λησης: 14-7-2020) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 
«ΚΥΚΛΑΔΙΚΗ» με Αριθ. Φύλλου: 4.722/14-2020.

5. Το υπ΄ αρ. 25647/3-7-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Κυκλάδων.

6. Το υπ΄ αρ. 79147/1075/22-7-2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Kυκλάδων.

7. Το υπό στοιχεία Α/Α 3619 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ΄ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο γνωμοδότησε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ.1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και 
ειδικότερα προκειμένου να δρομολογηθεί η αναστή-
λωση του μνημείου και να αναδειχθεί το άμεσο περι-
βάλλον του, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, 
συνολικής έκτασης 4.003,33 τ.μ., στη θέση στη θέση 
«Πύργος Χειμάρρου» του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυ-
κλάδων Π.Ε. Νάξου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου όπως 
αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: Ακίνητο 1, τμήμα 1Α 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 492

5441

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.24 16:49:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5442 Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020

{1,2,3,...,34,35,36,1} στο με Α/Α 3619 κτηματολογικό δι-

άγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ΄ αυτού κτηματο-

λογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συ-

ντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 

και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 18-11-2019 από 

τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στους Μαρία ή Μαρούσα Μουστάκη, Δημήτριο 

Μουστάκη, Κυριακή Μουστάκη, και Ελένη Μουστάκη.

Γ. Από το συνολικό εμβαδόν των 4.003,33τ.μ., η έκταση 

1.453,31τ.μ. έχει χαρακτηριστεί ως δασικής μορφής, σύμ-

φωνα με το προαναφερόμενο έγγραφο της Διεύθυνσης 

Δασών Κυκλάδων και προβάλλει δικαιώματα υπέρ του 

Ελληνικού Δημοσίου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ.     114217 (2)

Κήρυξη Δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα 
συνολικού εμβαδού 7.390,71 τ.μ. ως αναδασωτέ-
ας, στη θέση «Γκούτζιμπος» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. 
Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας .

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3  του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 τoυ ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-

δας».

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-

ρεάς Ελλάδας «Περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογρα-

φής του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. στον Προϊστάμενο ή 

στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις 

Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της Ανωτέ-

ρω Γενικής Διευθύνσεως» (Β΄2003, ΑΔΑ: 625ΙΟΡ10-ΟΣΩ).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του 

ν. 998/1979 περί προστασίας των δασών και των δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄289), όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α΄289).

6. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄289) όπως ισχύουν.

7. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8.7.80 και β) 182447/ 
3049/24.9.80 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές 
με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. To περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας πλην των προ-
Καποδιστριακών ΟΤΑ Αμπελώνος, Αργυροπουλίου, 
Γιάννουλης, Τυρνάβου και Φαλάνης, συνολικής έκτα-
σης 5.104.414 στρ. που αναρτήθηκε με την υπ΄ αρ. 
226/12315/30-1-2017 (ΑΔΑ:Ψ9Γ7ΟΡ10-ΘΤΤ) απόφαση 
της Διεύθυνσης Δασών Λάρισας.

9. Την υπ΄ αρ. 7068/229076/21-12-2017 (Δ΄14) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας περί μερικής κύρωσης του Δασι-
κού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

10. Την υπ΄ αρ. 610/64880/22-05-2020 αναφορά του 
Δασαρχείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
εκχερσωμένης Δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα, 
συνολικού εμβαδού 7.390,71 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Γκούτζιμπος» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, 
Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας, ως αναδασωτέας, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημοτική έκταση δασι-
κού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 7.390,71 τ.μ., αποτε-
λούμενη από έξι (6) τμήματα Ε1=661,97 τ.μ., Ε2=1.167,10 
τ.μ., Ε3=380,07 τ.μ., Ε4=1.314,43 τ.μ., Ε5=3.029,64 τ.μ. και 
Ε6=837,50 τ.μ., της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 
λόγω παράνομης εκχέρσωσης και κατάληψης, στη θέση 
«Γκούτζιμπος» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου 
Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας.

Η έκταση του τμήματος Ε1=661,97 τ.μ. με στοιχεία 
(1,2,3,...,9,10,1) ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα και με καλλιερ-
γημένη έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με δρόμο και δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η έκταση του τμήματος Ε2=1.167,10 τ.μ. με στοιχεία 

(11,12,13,...,17,18,11) ορίζεται:
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα και με καλλιεργημένη 

έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με λωρίδα δασικού χαρακτήρα έκτασης και 

πέραν αυτής δρόμο.
Η έκταση του τμήματος Ε3=380,07 τ.μ. με στοιχεία 

(19,20,21,...,28,29,19) ορίζεται:
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με λωρίδα δασικού χαρακτήρα έκτασης και 

πέραν αυτής δρόμο.
ΒΟΡΕΙΑ: Με λωρίδα δασικού χαρακτήρα έκτασης και 

πέραν αυτής δρόμο.
ΝΟΤΙΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.
Η έκταση του τμήματος Ε4=1.314,43 τ.μ. με στοιχεία 

(30,31,32,...,39,40,30) ορίζεται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5443Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα και μη δασικού 

χαρακτήρα έκταση και με καλλιεργημένη έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.

ΒΟΡΕΙΑ: Με λωρίδα δασικού χαρακτήρα έκτασης και 

πέραν αυτής δρόμο.

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και με καλ-

λιεργημένη έκταση.

Η έκταση του τμήματος Ε5=3.029,64 τ.μ. με στοιχεία 

(41,42,43,...,52,53,41) ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με λωρίδα δασικού χαρακτήρα έκτασης και 

πέραν αυτής δρόμο.

ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η έκταση του τμήματος Ε6=837,50 τ.μ. με στοιχεία 

(54,55,56,...,61,62,54) ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση.

ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 

στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα του 

Δασαρχείου Αγιάς.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσης βλάστησης που 

θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση πριν 

εκχερσωθεί καλύπτονταν από αείφυλλα πλατύφυλλα 

όπως κουμαριά, πρίνος κ.λπ.).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-

οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 

επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5444 Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5445Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 24 Ιουλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη
Διεύθυνσης Δασών N. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ 

Ι

Αριθμ.    121018 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 32.656,17 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής 
αυτής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντο-
πισμού, στις θέσεις «Σπηθάρι» και «Καλογήρου 
Νερό» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Αλαγονίας, 
Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου Κα-
λαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3  του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδι-
κιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47) και 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄21) με το οποίο στον ν. 4235/2015 
προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ΄ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-

2002, ζ) την υπ΄ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες»

10. Την υπ΄ αρ. 29/24-2-1999. απόφαση Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-

χθηκε αναδασωτέα έκταση 28.370,00 στρεμμάτων στην 

θέση «Ιερά Μονή Μαρδακίου, Πετσά, Καμίνι, κ.λπ.» περι-

οχής Δημοτικών διαμερισμάτων Νέδουσας, Αλαγονίας, 

Πηγών, Λαδά και Αρτεμισίας, Δήμου Καλαμάτας, Νομού 

Μεσσηνίας (Δ΄206).

11. Την από 3-12-2019 αίτηση της Αθανασίας Πανα-

γοπούλου κατοίκου Καλαμάτας για την άρση απόφασης 

αναδάσωσης από έκταση συνολικού εμβαδού 14.277,09 

τ.μ., στις θέσεις «Σπηθάρι» και «Καλογήρου Νερό» περιο-

χής Τοπικής Κοινότητας Αλαγονίας, Δημοτικής Ενότητας 

Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας.

12. Την υπ΄ αρ. 5251/7-7-2003 πράξη χαρακτηρι-

σμού Δασάρχη Καλαμάτας, που αφορά την έκταση των 

14.277,09 τ.μ. και η οποία χαρακτηρίστηκε ως «γεωργι-

κή» της παρ. 6α, του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και έχει 

καταστεί τελεσίδικη με την υπ΄ αρ. 4015/16-9-2003 βε-

βαίωση Διεύθυνσης Δασών Μεσσηνίας.

13. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση (των 32.656,17 

τ.μ.) στον αναρτημένο δασικό χάρτη έχει χαρακτηριστικά 

φυτοκάλυψης «Α.Ν.-Α.Α.» και εν μέρει τα χαρακτηριστι-

κά φυτοκάλυψης «Π.Α.-Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία 

«Α.Α.»] και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

14. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης ανα-

δάσωσης αναφέρεται ότι: Εξαιρούνται της αναδασω-

τέας οι εντός των ως άνω ορίων-οριογραμμής της-

περιλαμβανόμενες αγροτικές εκτάσεις εμβαδού 6.630 

στρεμμάτων και όπως αυτές εμφανίζονται στους ορθο-

φωτοχάρτες με βάσει τις αεροφωτογραφίες λήψεως των 

ετών 1988-1989 καθώς και τα εντός αυτής τμήματα του 

Εθνικού δρόμου Καλαμάτας-Σπάρτης και των δασικών 

και αγροτικών δρόμων».

15. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΥ/

20-5-2020 αναφορά της Δασολόγου Άννας Στριμπάκου 

για την παραπάνω έκταση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοι-

κητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται από παραχώρηση, 

ενώ στην συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας η έκταση 

τα έτη 1945, 1960, 1988 και 1997 δεν φέρει δασική βλά-

στηση, διακρίνονται ευκρινώς βαθμίδες, καλλιεργείται 

και εντός αυτής διακρίνεται ο δρόμος «Σταυρωτό Δεντρί 

προς Τ.Κ. Νεοχώριο Φαλαισίας», ενώ το 2008 και πάλι καλ-

λιεργείται με την διαφορά ότι εμφανίζεται κατά θέσεις 

καμένη εξαιτίας της πυρκαγιάς του έτους 2007. Σήμερα η 

έκταση φέρει βαθμιδωμένους αγρούς καλλιεργούμενους 

με ελαιόδεντρα και την οδό «Σταυρωτό Δεντρί προς Τ.Κ. 

Νεοχώριο Φαλαισίας».

16. Την υπ΄αρ. 79718/25-5-2020 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας.

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5446 Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστε-

θεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθη-

κε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την υπ΄ 

αρ. 29/24-2-1999 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄206) ως προς την 

έκταση συνολικού εμβαδού 32.656,17 τ.μ., (τριάντα δύο 

χιλιάδων εξακοσίων πενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων 

και δεκαεπτά εκατοστών τετραγωνικών μέτρων), στις θέ-

σεις «Σπηθάρι» και «Καλογήρου Νερό» περιοχής Τοπικής 

Κοινότητας Αλαγονίας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, 

του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας η οποία πε-

ριγράφεται κατά τμήμα ως εξής ΤΜΗΜΑ Ε1 με στοιχεία 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 1 και ΤΜΗΜΑ Ε2 με στοιχεία 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 8 και απεικονίζεται στο από

20-5-2020 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2.000 

που συνέταξε η δασολόγος του Δασαρχείου Καλαμάτας 

Άννα Στριμπάκου και το οποίο συνοδεύει την απόφα-

ση, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική 

μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το 

έτος 1999 και ως εκ τούτου, δεν υπάγεται στις διατά-

ξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και

β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο 

συνημμένο, στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διά 

γράμμα.

Έχει όρια: Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική 

έκταση (υπ’ αρ. 29/24-2-1999 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

29/24-2-1999 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

29/24-2-1999 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

29/24-2-1999 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

29/24-2-1999 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5447Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5448 Τεύχος Δ’ 492/24.08.2020

*04004922408200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


